
A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal da Mu-
lher, realizou uma roda de conversa, 
na sede da própria Secretaria. A ação 
foi aberta ao público, em especial às 
mulheres saquaremenses.

O evento teve como tema principal o 
Dia Internacional da Mulher e contou 
com a participação da Prefeita Mano-
ela Peres e da ex-secretária da Mu-
lher do município de Contagem/MG, 
Gabriela Rondinelle, que ministrou 
uma palestra abordando assuntos de 
grande destaque atualmente em todo 
o mundo, como o empoderamento 
feminino e os desafios no combate à 
violência contra a mulher.

Segundo pesquisa do Fórum Brasilei-
ro de Segurança Pública, uma a cada 
quatro mulheres sofreu violência em 
2018. O relatório sobre a vitimização 
das mulheres no Brasil concluiu que 
16 milhões de mulheres sofreram al-
gum tipo de violência no país durante 
o último ano. Apesar disso, a per-
cepção da violência pela população 
caiu, o que pode indicar um risco de 
banalização do problema. E esse tipo 
de abordagem, realizada pela Secre-
taria Municipal da Mulher, ajuda na 
reconstrução da consciência coletiva 
sobre a importância de diagnosticar e 
enfrentar a situação.

Dezenas de mulheres participaram 
das atividades do encontro. Além da 
palestra, teve sorteio de brindes e a 
equipe ofereceu maquiagem, cuida-
dos de beleza, limpeza de pele e um 
delicioso lanche para as participan-
tes.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 105 | Sexta-Feira, 22 de Março de 2019

RODA DE CONVERSA REÚNE DEZENAS DE 
MULHERES EM SAQUAREMA

Gabriela Rondinelle, ex-secretária da Mulher de Contagem-MG, palestrou durante a ação

A equipe da Secretaria da Mulher atende na Rua Regociano de Oliveira, 476, Bacaxá



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 105
Sexta-Feira, 22 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
1/

03
/2

01
9 

17
:0

9:
12



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 105
Sexta-Feira, 22 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 271 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Aline Muniz Pinho, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de 
Núcleo de Atendimento de Pessoas com 
Necessidades Especiais, Símbolo CCE-
8, vinculada à Secretaria Municipal de 
Saúde, produzindo efeitos a partir desta 
data.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 272 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Betuvia de Lima Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Agente de 
Apoio Técnico (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 273 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Danielle Azeredo de Mello dos 
Santos, para exercer o cargo comissio-
nado de Auxiliar de Gabinete, Símbolo 
CCE-2, vinculada à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, com 
efeito retroativo a 14 de março de 2019.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 030/2019
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços em gestão labo-
ratorial compreendida em fornecimento 
de reagentes e insumos laboratoriais, 
vinculada à cessão gratuita de equipa-
mentos de automação, estrutura física 
e mobiliário, rede de informática e siste-
ma de gestão laboratorial, transporte e 
fornecimento de insumo para coleta de 
sangue nas unidades de saúde do mu-
nicípio, atendendo as necessidades do 
Laboratório Central de Saquarema (LMA) 
e Laboratório do Hospital Nossa Senho-
ra de Nazaré (LME), conforme Processo 
administrativo nº 05376/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 07/05/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 20/03/2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

COMISSÃO PERMANENTE 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 031/2019 
Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de veiculação em 
jornal de grande circulação de avisos de 
licitações, extratos, erratas, editais, re-
sultado de impugnações e recursos de 
editais e todos outros atos oficiais neces-
sários de publicação da Administração 
Pública Direta e/ou Indireta, da Secreta-
ria Municipal de Governo, conforme pro-
cesso administrativo nº 03.205/2019. 
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 05/04/2019
Horário: Às 14hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 

Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.                                                          
Saquarema 20/03/2019
José Carlos Martins
Secretário Municipal de Governo

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO    
Tomada de Preços nº 009/2019 
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços de engenharia, com fornecimento 
de material e mão de obra para reforma 
e ampliação do CAMIS (Centro de Aten-
dimento Materno Infantil de Saquarema), 
conforme processo administrativo nº 
3090/2019.
Tipo de licitação: Tomada de Preços 
Data da Licitação: 11/04/2019
Horário: Às 14hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 20/03/2019
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO   
Processo nº 19600/2018
CONTRATO: 041/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: INSTITUTO CONHECER 
Objeto: a contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços 
de treinamento pessoal, com a inscrição 
de 60 servidores, profissionais da Educa-
ção Pública e visita técnica com o Tema: 
“Como Fazer seu Município ser Cam-
peão no IDEB/SAEB”, a ser realizado no 
Município de Saquarema – RJ.  
Valor: R$ 135.000,00 (cento e trinta e 
cinco mil reais).  
Prazo: 12 (DOZE) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 038/2019 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 012/2018

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 

EXTRATOS E TERMOS 

DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
1/

03
/2

01
9 

17
:0

9:
12



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 105
Sexta-Feira, 22 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de registro de Preços assinada em 
01 de março de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para contratação de empresa 
especializada para aquisição de insumos 
para o funcionamento do banco de san-
gue do Hospital Municipal Nossa Senho-
ra de Nazareth, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência des-
te Edital, de acordo com o Processo Ad-
ministrativo nº 14.100/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

Valor total de R$ 68.541,25 (Sessenta 
e oito mil quinhentos e quarenta um 
reais e vinte e cinco centavos)
A fiscalização e aprovação do serviço 
ficará a cargo da servidora Alessandra 
Martins da Costa matrícula 9497412-1.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 10.759/2018
CONTRATO: 036/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: FONT INFO PAPER LTDA. 
EPP. Objeto: CONTRATAÇÃO de em-
presa especializada para aquisição de 
materiais de limpeza, a fim de atender as 
necessidades da Municipalidade. 
Valor: R$ 11.425,65 (onze mil quatrocen-
tos e vinte e cinco reais e sessenta e cin-
co centavos)  
PRAZO: 06 (seis ) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.

Rodrigo Ferreira
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 10.759/2018
CONTRATO: 040/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: JBT INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA. EPP. Objeto: CONTRATAÇÃO de 
empresa especializada para aquisição de 
materiais de limpeza, a fim de atender as 
necessidades da Municipalidade. 
Valor: R$ 32.618,70 (trinta e dois mil 
seiscentos e dezoito reais e setenta cen-
tavos).  
PRAZO: 06 (seis ) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO  
Processo nº 10.759/2018
CONTRATO: 038/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: LB1 SHOPPING COMÉR-
CIO LTDA. ME. 
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
especializada para aquisição de ma-
teriais de limpeza, a fim de atender as 
necessidades da Municipalidade. Valor: 
R$ 1.611,00 (um mil seiscentos e onze 
reais).  
PRAZO: 06 (seis ) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO   
Processo nº 10.759/2018
CONTRATO: 039/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: NSB DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS EIRELI. Objeto: CONTRA-
TAÇÃO de empresa especializada para 
aquisição de materiais de limpeza, a fim 
de atender as necessidades da Munici-
palidade. 
Valor: R$ 9.866,46 (nove mil oitocentos 
e sessenta e seis reais e quarenta e seis 
centavos). 
PRAZO: 06 (seis ) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira - Secretário Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO     
Processo nº 10.759/2018
CONTRATO: 037/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: SURF LAGOS PAPELARIA 
LTDA. ME. 
Objeto: CONTRATAÇÃO de empresa 
especializada para aquisição de mate-
riais de limpeza, a fim de atender as ne-
cessidades da Municipalidade. 
Valor: R$ 4.450,94 (quatro mil quatro-
centos e cinquenta reais e noventa e 
quatro centavos).  
PRAZO: 06 (seis ) meses.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira - Secretário Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
COM EXCLUSIVIDADE PARA 

MEI, ME E EPP    
Pregão Presencial nº 034/2019 
Objeto: Aquisição e instalação de aque-
cedor tipo bomba de calor para a piscina 
da Praça do Bem-Estar, conforme Pro-
cesso Administrativo nº 5428/2018
Tipo de licitação: Pregão Presencial
Data da Licitação: 15/04/2019
Horário: as 14hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada mediante 1(uma) resma de papel 
A4, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 21/03/2019
Eliane Alves de Aquino 
Secretária Municipal de Desenvolvimen-
to Social

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO    

Processo nº 8160/2016.
Identificação: Termo Aditivo (I) 
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA e 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SE-
GUROS GERAIS.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
18/01/2018.
Fundamento: Encontra amparo legal no 
artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93..
Valor: R$ 7.840,15 (sete mil oitocentos e 
quarenta reais e quinze centavos).
Saquarema, em 16 de janeiro de 2018.

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Departamento de Licitações e Contratos 

 
 

 

 

FORNECEDOR: LUC LAB DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS LTDA ME 

ENDEREÇO: Barão de Saquarema, 243 sl 16 Centro Saquarema/RJ 

CNPJ: 26.668.965/00001-40 

TELEFONE: 22 2161-1892 

CONTATO: Lucas 

 

Item Descrição do material U.M. Quant Marca Valor unitário Valor Global 

1 SORO ANTI A 10 ML FRASCO 30 Fresenius Kabi 35,40 1.062,00 

2 SORO ANTI B 10 ML FRASCO 30 Fresenius Kabi 35,25 1.057,50 

3 SORO ANTI AB 10 ML FRASCO 30 Fresenius Kabi 35,25 1.057,50 

4 SORO ANTI D 10 ML FRASCO 30 Fresenius Kabi 80,25 2.407,50 

5 SORO CONTROLE DE RH 10 ML FRASCO 30 Fresenius Kabi 35,00 1.050,00 

6 SORO DE COOMBS FRASCO 30 Fresenius Kabi 56,45 1.693,50 

7 SORO ANTIVHUMANO 10 ML FRASCO 30 Fresenius Kabi 68,45 2.053,50 

8 ALBUMINA BOVINA A 22% 10 ML FRASCO 30 Fresenius Kabi 47,55 1.426,50 

9 REVERCELL A,B, 10 ML KIT 18 Fresenius Kabi 292,50 5.265,00 

10 TRIACELL I, II 10 ML KIT 18 Fresenius Kabi 323,50 5.823,00 

11 CONTROCELL 10 ML KIT 18 Fresenius Kabi 262,50 4.725,00 

12 PIPETAS DESCARTÁVEIS 3 ML UI 10.000 Crasplast 0,39 3.900,00 

13 TUBO CAPILAR S/HEPARINA TUBO 5 Fresenius Kabi 28,55 142,75 

14 TUBO CAPILAR C/ HEPARINA CAIXA 50 Fresenius Kabi 31,55 1.577,50 

15 TUBO VAC. 5 ML CAIXA 100 Fresenius Kabi 77,25 7.725,00 

16 TUBO VAC. 2 ML PEDIÁTRICO  CAIXA 50 Fresenius Kabi 88,65 4.432,50 

17 TUBO VAC. S/ EDTA 5 ML CAIXA 100 Fresenius Kabi 72,05 7.205,00 

18 TUBO VAC. S/ EDTA 10 ML CAIXA 100 Fresenius Kabi 81,15 8.115,00 

19 AGULHA VAC. 21 G CAIXA 50 Fresenius Kabi 76,45 3.822,50 

20 
TUBO DE PROPILENO 5 ML 12X75 S/ 
TAMPA 

TUBO 10.000 
Crasplast 

0,40 4.000,00 

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
1/

03
/2

01
9 

17
:0

9:
12



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 105
Sexta-Feira, 22 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO   
Processo nº 10759/2018.
Pregão Presencial  nº 066/2018.
Contrato: 036/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Font Info Paper LTDA.
Objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de material de limpeza e 
higienização destinados à utilização pe-
los diversos setores e departamentos ad-
ministrativos desta municipalidade e de 
seus órgãos e secretarias.
Fiscal do contrato: Mauro Sérgio Dias 
Araújo, matrícula n.º 45659.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa 
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO     
Processo nº 10759/2018.
Pregão Presencial nº 066/2018.
Contrato: 037/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Surf Lagos Papelaria LTDA 
ME. 
Objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de material de limpeza e 
higienização destinados à utilização pe-
los diversos setores e departamentos ad-
ministrativos desta municipalidade e de 
seus órgãos e secretarias.
Fiscal do contrato: Mauro Sérgio Dias 
Araújo, matrícula n.º 45659.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa 
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO  
Processo nº 10759/2018.
Pregão Presencial nº 066/2018.
Contrato 038/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: LB1 Shopping Comércio 
LTDA ME. 
Objeto: contratação de empresa para 

fornecimento de material de limpeza e 
higienização destinados à utilização pe-
los diversos setores e departamentos ad-
ministrativos desta municipalidade e de 
seus órgãos e secretarias.
Fiscal do contrato: Mauro Sérgio Dias 
Araújo, matrícula n.º 45659.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº 10759/2018.
Pregão Presencial nº 066/2018.
Contrato 039/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: NSB Distribuidora e Servi-
ços EIRELI.  
Objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de material de limpeza e 
higienização destinados à utilização pe-
los diversos setores e departamentos ad-
ministrativos desta municipalidade e de 
seus órgãos e secretarias.
Fiscal do contrato: Mauro Sérgio Dias 
Araújo, matrícula n.º 45659.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Processo nº 10759/2018.
Pregão Presencial nº 066/2018.
Contrato 040/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: JBT Indústria e Comércio 
de Importação e Exportação LTDA. 
Objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de material de limpeza e 
higienização destinados à utilização pe-
los diversos setores e departamentos ad-
ministrativos desta municipalidade e de 
seus órgãos e secretarias.
Fiscal do contrato: Mauro Sérgio Dias 
Araújo, matrícula n.º 45659.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019.
Rodrigo Ferreira de Sousa
Secretário Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia. 

RATIFICO
RATIFICO o parecer da Assessoria Jurí-
dica e AUTORIZO  a contratação através 

de Inexigibilidade de Licitação, de o INS-
TITUTO CONHECER, com sede localiza-
da à Rua Mestre Gomes, nº 240 – Glória 
– Vila Velha, ES, inscrito no CNPJ sob 
o nº 17.681.574/0001-75, no valor de R$ 
617.400,00 (seiscentos e dezessete mil e 
quatrocentos reais), com fundamento no 
Inciso III do Artigo 25, da Lei nº 8.666/93.
Saquarema, 07 de Março de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO   

REF. PROCESSO: 19600/2018 PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TREINA-
MENTO PESSOAL PARA PROFISSIO-
NAIS DA EDUCAÇÃO.
Contrato n° 041/2019
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização da 
execução a ser contratada, nos termos 
do art. 67, da Lei 8.666/1993. 
2 – Fica designado o servidor Lucimar 
Pereira Vidal da Costa – Matrícula 57657-
1 e Robledo dos Santos Gomes – Matrí-
cula 52108-1 para exercer as funções de 
fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance. 
DE ACORDO: Lucimar Pereira Vidal da 
Costa, Mat. 57657-1 e Robledo dos San-
tos Gomes, Mat. 52108-1
Saquarema, 21 de fevereiro de 2019
Antonio Peres Alves
Secretario Municipal de Educação e Cul-
tura 

TERMO DE DESTITUIÇÃO E 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO   
Processo nº:  17.830/2018. 
Contrato nº: 117/2018. 
1 – Termo de destituição e designação de 
servidor para acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de 
junho de 1993.
3 – Fica destituído o servidor GUILHER-
ME VINÍCIUS E CASTRO SILVA DA SIL-
VEIRA matrícula 8109-1, das funções de 
fiscal do contrato 117/2018 do processo 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
1/

03
/2

01
9 

17
:0

9:
12



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 105
Sexta-Feira, 22 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

administrativo 17.830/2018. 
2 – Fica designado o servidor SERGIO 
CARREIRA matrícula 845205-2 para 
exercer as funções de fiscal de contrato 
do contrato 117/2018 do processo admi-
nistrativo 17.830/2018.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 13 de março de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Mun. de Transporte e Serviços 
Públicos
De acordo:
Sergio Carreira
Matrícula: 845205-2
Saquarema – RJ

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
1/

03
/2

01
9 

17
:0

9:
12


		2019-03-21T17:09:12-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-03-21T17:10:02-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




